Τοιάδε χοὴ Χαρίτων δαμώματα καλλιπόμων
νήνετην Φούγιον μέλος ἔξενδρόντας ἀβρῶς
ἥρος ἐπερχομένου.

¹³⁾ In Encycl. real. Stuttgardensi s. v. Dionysia Vol. II. p. 1063. Myth. Gr. I. p. 421.

20 sq.: τῇ τῶν Διονυσίων ἔορτῇ, ἣτις ἐν τῷ ἔπειται, et ad Avv. v. 1404. p. 241 a, 48, quem lo-

¹⁴⁾ Cf. id. Schol. ad Acharn. v. 378. p. 13b,

cum in textu proferemus.

Neque enim dubito, quin Stesichorus *Φούγιον μέλος ἔξενοντας* accipi voluerit de dithyrambo nuper invento, cuius Phrygios modos ita proprios fuisse constat, ut, cum Doriā harmoniam aliquando eius generis carmini attemperare periclitaretur Philoxenus, sua sponte delaberetur ad Phrygiam. Vid. Aristot. Polit. VIII, 7, 2. p. 1342b, 9. Bekk. et Procli chrestom. ap. Phot. cod. 239. p. 320. Bekk. coll. Boeckh. dMP. p. 239. Atque eodem spectare videtur innecta a Stesichoro mentio Gratiarum, quas et in Bacchi comitatu fuisse et cum bovis agitatore dithyrambo Corinthi¹⁸⁾ eluxisse testatur Pindarus Olymp. XIII, 18 sq.:

*Tαὶ Διωνύσου πόθεν¹⁹⁾ ἔξιφανεν
οὐν βοηλάτα¹⁹⁾ Χάριτες διθυράμβῳ;*

Etiam in ara Olympia Gratiae apparent cum Baccho coniunctae²⁰⁾, quae res maxime pertinet ad dithyrambum. Hinc a Gratiis dithyrambi et nomen et argumentum mutuatus est Philoxenus¹⁸⁾, hinc *νεαροῖς χάριταις* tragoeiae e dithyrambo inventae auctor ascivisse dicitur Thespis¹⁹⁾, hinc denique orta Elearum mulierum cantilena:

*'Ελθεῖν, γῆρως Διόνυσε,
"Ἄλιον ἐσ ταὸν ἄγνον
οὐν Χαρίτεσσιν ἐσ ταὸν
τῷ βοέῳ ποδὶ θύων,
ἄξτε ταῦροε,
ἄξτε ταῦροε.²⁰⁾*

Mitto alia Gratiarum cum Baccho cognitionis vestigia, ut nequaquam obscura, ita a dithyrambo paullo remotiora²¹⁾: satis ex his, quae attulimus, patere arbitramur Stesichorei carminis rationem. Uno igitur tot gravissimorum testium consensu cum Dionysiis magnis vere actis dithyrambus vindicetur: de choris cycliis dubitari iam non posse videtur illius et festi et temporis propriis ac peculiaribus. Ut tamen constet sententia nostra,

¹⁸⁾ Patriam dithyrambi aliis locis aliam finxit Pindarus: quam famae varietatem hic notasse sufficiat.

¹⁹⁾ Tangit verbo ipsum dithyrambi artificem, tauri praemio ornatum, chorago tripodem referente: qua de re dubitare non debebat WELCKERUS Addit. p. 241 sq. not. 179. Vid. praeter alias Simonidis Epigrammata Anthol. Pal. XIII, 28 et VI, 213.—Fr. 150 et 147, p. 788 sq. coll. BOECKH. Expl. Pind. p. 213 et Corp. Inscript. I. p. 342.

²⁰⁾ Vid. Pausanias V, 14. extr. et Herodorus grammaticus ap. Schol. Pind. Olymp. V, 10. p. 120 coll. OD. MUELLERI Orchomen. p. 180.

¹⁸⁾ Etym. Magn. p. 376, 40: *φελόξενος ΧΑΡΙΣΙΝ* secundum IOANNIS MEURSH et FRIDERICI

SYLBBRGII emendationem certissimam, de qua alio loco explicabimus.

¹⁹⁾ Dioscorides Epigr. XVI, 2. Anthol. Gr. ed. FR. IACOBS. a. 1794. Vol. I. p. 248.

²⁰⁾ Plut. Qu. Gr. 36. Morall. Tom. I. p. 368, 33 sqq. Cf. id. de Isid. et Osirid. 35. Tom. I. p. 446, 8 sq. Fragn. carm. popul. 3. p. 879. Bgk.

²¹⁾ Ita Bacchus Gratiarum pater appellatur a Nonno Dionys. XLVIII, 355. Neque a locorum, quos colligimus, ratione alienus est, quamquam idem aliorum referendus *Διόνυσος χαριδότης καὶ μειλίχος*, quo nomine Ephesiae mulieres, Baccharum, viri et pueri, Satyrorum habitu induti, salutabant Antonium, teste Plutarcho Anton. 24.

superest, ut nulla praeterea solemnitate Bacchica, nullo alio anni tempore dithyrambum arte illum quidem perfectum a choris cycliis decantatum esse demonstretur. Omitto Dionysia minora (*τὰ κατ’ ἀγρούς*), quippe musicis commissionibus si non destituta, minus tamen celebrata, neque a quoquam veterum dithyrambis attributa. Contra de Lenaeis mense Attico Gamelione, qui Ianuario fere respondet nostro, actis²²⁾ cum aliis cogitarunt, tum praeceuntibus L. Dissemio ad Fragm. Pind. p. 616 et OD. Muellero HGL. Tom. II. p. 32, Schmidius p. 204 sq., qui cum probe intellexisset, quam speciosè Dionysia cum Lenaeis, ver cum hième comparari, quamque bellam inde de dithyramborum vernorum laetioribus, tristioribus hibernorum argumentis captari liceret disputationem, nulla alia de caussa, nisi ut discrimen illud mere ficticum aliquo modo probaret, in Lenaica quoque certamina dithyrambos deduxit. Atqui Euegori lex, qua Bacchicarum solemnitatum atque commissionum ordinem accurate describi supra vidimus, Lenaicae pompa solos vindicat *τραγῳδοὺς* et *χωμῳδούς*. Neque aliunde de Lenaeis cycliorum chororum palmis innotuit quidquam. Verum ejusmodi res non curant, qui contenti ingenii sui inventis antiquitatem e libidine sua singunt diffinguntque. Hic nobis vir doctus pro argumento sententiae venditat similitudinem quandam a tragedia petitam. Videlicet cum tragicos poëtas Lenaeis certasse constet, *in aperto* esse ait dithyrambos non defuisse, quandoquidem ex dithyrambo tragedia esset profecta. Quasi vero cum maturuisset et inclaruisse filia, non potuisset, ut laudes parentis, ita locum occupare. Inest enim comparationi isti quamquam neglecta Schmidio aliqua veri particula, modo ne misceantur diversae temporum rationes. Nam prisco illo aevo, quo extemporales Dionysiaca chororum lusus²³⁾ vigerent, eaque sola essent Bacchicorum carminum specimina, nec Dionysia minora²⁴⁾ illis voluptatis adiumentis, nec Lenaea²⁵⁾ caruisse consentaneum est. Verum

²²⁾ Vid. BOECKH. in Aett. Acad. Boruss. a. 1816. p. 50 sqq.

²³⁾ Illum nimirum dieo dithyrambum, quem ἄπο τῆς κατὰ τοῦ ἀγροῦ παιᾶς καὶ τῆς ἐν τοῖς πότοις σίφησινης profectum ait Proclus ap. Phot. cod. 239. p. 320 (cf. Athen. XIV. p. 628 A.), quemque ex tempore fusum (Poët. IV. § 14), brevibus fabulis ludicra que dictione et tetrametris (v. ibid. IV. § 17. coll. Rhet. III., 1. extr. et Archiloch. ap. Athen. I. I. Fr. 72. p. 483. Bgk.) profluentem, satyricum denique et magis ad saltationem aptum (Poët. I. I. §. 18) significat Aristoteles. Cf. WELCK. Addit. p. 228 sqq. Atque eundem, ni fallor, intellegi vult Plutarchus De EI apud Delph. cap. 9. Morall. Tom. I. p. 475, 12 sqq.: τὸν μὲν ἄλλον ἐνιαυτὸν παιᾶν χοῶνται περὶ τὸς θνοῖας, ἀρχομένου δὲ χειμῶνος ἐπεγείραντες τὸν διθέραυπον, τὸν δὲ παιᾶνα καταπαύοντες, τρεῖς μῆνας (Gamelionem, Anthesterionem, Elaphebolionem)

ἀπὸ ἐξειρον τοῦτον (Αἴρεον) κατακαλοῦνται τὸν θύρον. Quo loco perverse usus LUETCKIUS hibernos finxit dithyrambos promiscue omnes p. 59, frigidæ inventionis suæ emptorem quovis pretio ne SCHMIDTIUM quidem nactus. p. 200. Postquam vero ex rūdibus istis et impolis carminibus artificiosum proventum opus Athenis eodemque fere tempore ex dithyramborum praeceptoribus (v. Aristot. Poët. IV. § 14. coll. WELCK. p. 228. sq. not. 153.) nata est tragœdia: haec partem saltem Dionysiaca solemnitatum (Lenaea et quodammodo Antliesteria, vid. BERNHARD. HGL. II. p. 669) suo ampliori ludo soli videtur vindicasse.

²⁴⁾ Cf. WELCKERI Addit. p. 246 sq. et PRELERI diss. de Dionysiis Encycl. Stutgardensi vol. II. p. 1059.

²⁵⁾ Vid. Suid. s. v. τὰ ἐκ τῶν ἀμάξων et Photius ἐξ ἀμάξης, Schol. Aristot. Equitt. v. 547. p. 51a, 5 sqq.

postquam dithyrambus arte exultus et perpolitus — qui solus vocari in literarum disputationem potest — apparuit Athenis atque e dithyrambo orta tragoedia est adeoque comoedia nuper inventa suum sibi locum postulavit, choriarum commissionum tanta extitit copia, ut describenda ordine esset et digerenda. Eum ordinem iam mature usu partum post sancivit lex. Habemus eam legem, servatam a Demosthene l. l. verbisque conceptam aptis legi, perspicuis, simplicibus neque ullius usquam corruptelae suspectis: profecto ut tale monumentum qui temere temptare audeat, omnem fidem convellere dicendus sit antiquae mémoriae. Ex ea igitur lege Dionysiis in Piraeo actis in scenam committebantur comoedia et tragoedia, Lenaeis tragoedia et comoedia, Dionysiis magnis chori cyclii, comoedia, tragoedia. Itaque cum tertio loco puerorum chori iuxta tragoediam diserte recensemantur, cur secundo loco omissi et sub tragoediae nomine delitescere putandi sint, intellegi omnino non potest. Imo quo non nominantur loco, eo nominandos non fuisse appetet. Res tam in aprico posita est, ut lubenter verbum non adderem amplius, si otium faceret vir doctus. Is tamen argumentum quoddam mutuatus a Boeckhio (De Lenaeis l. l. p. 33. C. I. n. 231) argutatur in ordine, quo in lege Euegori comoedia et tragoedia digeruntur, tragoediam scilicet praeire, ubi de Lenaeis sermo sit, ubi de Dionysiis, subsequi. Verum ne principatus quidem Lenaicae tragoediae tantum valere debet, ut mentione eius aliud genus poëseos, quamvis cognatum, simul comprehensum esse existimemus. Dithyrambum enim unquam appendicis instar tragoediae subiunctum fuisse, quis tandem sibi persuadebit, qui quidem suum cyclorum chororum iuxta tragicos com cosque ac proprium in certaminibus musicis locum et honorem, ut Euegoriana lege stabilitum, ita *χορηγίας*²⁶⁾ beneficio ultra tempora liberae Gaeciae propagatum et constitisse meminerit et perdurasse? ²⁷⁾ Quae praeterea Schmidtius — nam ipso Lynceo oculatior est — de diebus adeo nono et decimo Gamelionis dithyrambo concessis, deque hedera istorum simul dierum et dithyramborum propria et de Ambrosiorum cum choris cyclis coniunctione sibi perspexisse videtur, ea cum ludificantis potius, quam docentis esse appareat, ne patientiam lectoris fatigasse arguamur, lubenter et inventori relinquimus et iis, qui eiusmodi ludibriis delectantur, quorum numero qui factum sit, ut Schneidevinus²⁸⁾ quoque et Hartungius²⁹⁾ se ascribi paterentur, merito mirere. — Postremo dicendum est de Anthesteriis, quae media inter Lenaea et Dionysia urbana mense Anthesterione (Febr.)

Paroemiagr. ed. E. L. a LEUTSCH. et F. G. SCHNEIDEV. I. p. 454.

²⁶⁾ Vid. titulos ap. BOECKHUM C. L. 1. a n. 217 (p. 346) usque ad n. 225, victorias a puerorum virorumque choris reportatas celebrantes, quorum unus (n. 225) adeo conservanda tripodis Olymp. CXXVII, 2 dedicati memoriae inservit.

²⁷⁾ Similiter WELCKERUS pristinum satyricae fabulae in scenicis commissionibus locum tueretur adversus eos, qui id tanquam ludicerum quoddam embolium ad abstergendas lacrimas inventum putaverunt, Addit. p. 279. sq. not. 242.

²⁸⁾ In censura libri Schmidtiani l. l. p. 1097.

²⁹⁾ ad Pind. Fragm. OO. T. IV. p. 204.

Athenis in Dionysi honorem celebrabantur³⁰⁾. Eis verbo moneo nihil omnino cum choris cycliis intercessisse communionis. Quam unus qui fixit Schmidtius pag. 202 sq., argumentis instruxit ejusmodi, ut potius genio indulgere suo, quam persuadere voluisse aliis videatur, quem ne sibi quidem ipsi persuasisse manifestum sit. Nam pag. 205. post agitamat magno cum doctrinae apparatu de Anthesteriis quaestionem, sua ipse vineta caedens, „Anthesteria, inquit, *amplius non respicimus*“. Scilicet missa facit solemnia ista tamquam molesta quaedam impedimenta, ubi in eo est, ut egregiam illam de verni hibernique dithyrambi discrimine expromat inventionem, cuius laudem sane verendum erat, ne obscurarent Anthesteria penitusque extinguerent. Concedet igitur, ut talia et ipsi valere iubentes somnia finem tandem faciamus huius digressionis, cuius si quis taedium potius, quam fructum esse criminetur, non me solum culpae reum esse meminerit. Effectum tamen, si quid video, id ipsum est, quod volueramus, quandoquidem et adornatos choros cyclios et decantatos dithyrambos nullo discrimine omnes Dionysiis magnis esse apparet, vernis illis omniumque Liberalium longe celeberrimis, Lenaeis autem non esse. Quodsi verum est, simul quod his vindicatur solemnibus dithyramborum genus, hibernorum nomine vocatum, fundamento intellegitur destitui eo, quo maxime commendari visum est, ex ipsis dei sacris petito. Eo autem subtracto fieri non potest, quin et ipsum corruat et una cum eo universa illa dithyramborum distinctio, non sine quadam elegantiae specie usurpata, tanquam vana atque futilis evanescat.

Accedo ad alteram quandam eamque et ipsam bipartitam dithyrambicorum argumentorum distributionem, quae quod non, ut prior illa, e tempore et colore carminum, sed ex ipsa vi et natura dithyrambi emanavit, cum insigne habet rationis praesidium, tum regulae cuiusdam in digerenda rerum dithyrambis tractatarum copia haud incommodae auxilium profitetur. Age, amplectamur ducem illam et quomodo praestitura sit, quod pollicetur, periclitemur.